
N aciones U nidas 

ASAMBLEA 
GENERAL 
UNDECIMO PERIODO DE SESIONES 
Documentos 0 ficiales 

SUMARIO 

Tema 63 del programa: 
Pagina 

La cuesti6n del Irian Occidental (~ueva Guinea Occi-
dental) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 293 

Presidente: Sr. Victor A. BELAUNDE (Peru). 

TEMA 63 DEL PROGRAMA 

La cuestion del Irian Occidental (Nueva Guinea 
Occidental) (A/3200 y Add. I, AjC.ljL.l73) 

1. El Sr. SUDJARWO (Indonesia) recuerda que 
la cuestion del Irian Occidental ha sido presentada a la 
Asamblea General por 16 Estados de Asia y Africa 
( A/3200 y Add.1) a fin de que pueda buscarse una 
solucion pacifica a esta cuestion o, en todo caso, para 
facilitar esa solucion. 

2. Las negociaciones bilaterales entre los Paises Bajos 
e Indonesia han fracasado, desgraciadamente, basta el 
momento y ese hecho ha contribuido a empeorar las 
relaciones entre ambos Estados. A pesar de la resolu­
cion 915 (X), del 16 de diciembre de 1955, por la 
cual la Asamblea General expreso la esperanza de que 
las negociaciones a que se hace referencia en la declara­
cion conjunta expedida por los Gobiernos de Indonesia 
y de los Paises Bajos el 7 de diciembre de 1955 serian 
fructiferas, las negociaciones efectuadas en Ginebra, de 
diciembre de 1955 a febrero de 1956, fracasaron tam­
bien. La cuestion del Irian Occidental continua cons­
tituyendo un serio obstaculo en las relaciones entre 
Indonesia y los Paises Bajos y perjudica las relaciones 
internacionales en el Asia sudoriental. 

3. En el noveno y en el decimo periodos de sesiones 
de la Asamblea General, la Primera Comision examino 
la cnesti6n y adopto resoluciones (A/2831, parr. 9, y 
A/3093, parr. 6) por las cuales expresaba la esperanza 
de que las negociaciones entre las partes interesadas se 
vieran coronadas por el exito. Como no se ha logrado 
ninguna solucion, el Gobierno de Indonesia, que con­
tinua deseoso de llegar a un arreglo pacifico, con la 
ayuda de las Naciones Unidas, invita nuevamente a la 
Comision a que examine esta cuestion. 

4. El problema del Irian Occidental es fundamental­
mente un problema colonial que se origin6 al finalizar 
la guerra colonial entre los Paises Bajos e Indonesia. 
Ese problema no se habria planteado si el Gobierno de 
los Paises Bajos no hubiese tratado de impedir al pue­
blo del Irian Occidental el goce de la libertad y la inde­
pendencia conquistadas por el pueblo de Indonesia. 

5. El 27 de diciembre de 1949 el Gobierno de los Pai­
ses Bajos, incondicional e irrevocablemente, traspas6 la 
plena soberania sobre Indonesia. Bajo la administracion 
neerlandesa, Nueva Guinea era una Residencia, es 
decir, una subdivision administrativa de Indonesia que 
formaba parte de una provincia sometida a la adminis­
tracion directa del Gobierno colonial instalado en Bata-

PRIMERA COMISION, 857a. 
SESION 

Sabado 23 de febrero de 1957, 
a las 11 horas 

Nueva York 

via. Por entonces el Irian Occidental perteneda a la 
provincia del Gran Oriente, que comprendia tambien las 
J\!Iolucas y la Celebes. Ademas, el Irian Occidental, 
economica y socialmente, era parte integrante de esa 
provincia oriental de Indonesia. Antes de la ocupacion 
neerlandesa, el Irian Occidental pertenecia al sultanato 
indonesio de Tidore. Es imposible concebir el progreso 
economico y social del Irian Occidental sin la coopera­
cion de las islas vecinas. En materia religiosa la comu­
nidad cristiana del Irian Occidental depende de la 
Iglesia Protestante Indonesia de las Molucas. 
6. El Irian Occidental es parte de Indonesia, como 
antes formaba parte de las Indias N eerlandesas, por la 
sencilla razon de que el vocablo Indonesia corresponde 
al de las antiguas Indias N eerlandesas. El nombre de 
Indonesia comenzo a utilizarse en los ultimos tiempos de 
la dominacion neerlandesa y finalmente el Gobierno de 
los Paises Bajos lo reconocio oficialmente. En efecto, 
el Statistical Pocket Book of Indonesia!, publicado en 
1941, declara que los territorios conocidos anterior­
mente con el nombre de Indias N eerlandesas, entre los 
que figuraba el Irian Occidental, se llamaran en ade­
lante "Indonesia". 
7. Ademas, en 1948, los Paises Bajos reformaron su 
Constitucion y declararon oficialmente que en su Reino 
estaban comprendidas no las Indias N eerlandesas, sino 
Indonesia. En consecuencia, es inconcebible que el Go­
bierno de los Paises Bajos pueda pretender ahora que 
el Irian Occidental no forma parte de Indonesia, cuando 
asi lo demuestran hechos historicos y juridicos inne­
gables. 

8. El 17 de agosto de 1945 todos los indonesios, de 
Sumatra al Irian Occidental y de Sabang a Marauke, 
proclamaron su independencia. El nacionalismo indone­
sio no se basaba en consideraciones raciales o religiosas, 
sino que constituia una reaccion contra el dominio 
colonial neerlandes. Cuando, al terminar la segunda 
guerra mundial, los neerlandeses intentaron restablecer 
su dominio colonial en Indonesia, comprendido el Irian 
Occidental, el pueblo del Irian creo el Partido irianes 
para la independencia de Indonesia y no por la indepen­
dencia del Irian, lo que indica claramente los vinculos 
que unen al pueblo del Irian con el pueblo de Indonesia. 
9. En las negociaciones celebradas en 1948-1949 entre 
Indonesia y los Paises Bajos, bajo los auspicios del 
Consejo de Seguridad, despues que el Gobierno neerlan­
des intento restablecer su dominacion sobre Indonesia 
por la fuerza, la posicion neerlandesa con respecto a la 
inclusion del Irian Occidental en Indonesia era perfec­
tamente clara. En efecto, en los informes dirigidos a las 
Naciones Unidas, correspondientes a los aiios 1948 y 
19492

, el Gobierno de los Paises Bajos sefialo que Indo-

1 Departamento de Asuntos Econ6micos, Oficina Central de 
Estadistica, Statistical Pocket Book of Indonesia, Batavia, G. 
Kolff & Co., 1941. 

2 Territorios no aut6nomos: Resumenes y analisis de la in­
formacion transmitida al Secretario General durante 1948; 
ibid., 1949. Publicaci6n de las Naciones Unidas, No. de venta: 
1949.VI.B.l y 1950.VI.B.l.l, Vol. II. 

293 A/C.l/SR.857 



294 A.samblea General- Undecimo per:iodo de sesiones - Prim€:ra Comision 

nesia se compone de varios archipielagos, entre los que 
figura el Irian Occidental. Ademas, el representante 
de los Paises Bajos en el Consejo de Seguridad, Sr. van 
Royen, declaro el 22 de diciembre de 19483 que la unidad 
de Indonesia se habia organizado gracias a los esfuer­
zos de la administracion neerlandesa, basta el punto de 
que su poblacion, compuesta de unos 17 grupos etnicos 
y linguisticos, habia llegado a tener sentido de la nacio­
nalidad indonesia. Dicho representante agrego que su 
Gobierno reconocia que las antiguas Indias Orientales 
N eerlandesas debian convertirse en un Estado inde­
pendiente lo antes posible. Por ultimo, en la Conferencia 
de Mesa Redonda celebrada en La Haya en 1949, el 
Gobierno de los Paises Bajos transfirio incondicional 
e irrevocablemente la soberania sobre Indonesia a la 
Republica de los Estados Unidos de Indonesia, recono­
ciendo de tal manera a esta ultima como un Estado 
soberano e independiente. Entonces, parece imposible 
sostener que los Paises Bajos han retenido su soberania 
sobre una parte de Indonesia, a saber, sobre el Irian 
Occidental. 

10. El problema del Irian Occidental es el resultado de 
la pretension neerlandesa, manifestada en la Confe­
rencia de Mesa Redonda, de seguir administrando ese 
territorio con caracter provisional. La delegacion de 
Indonesia en dicha Conferencia acept6 con vacilaciones 
la pretension de mantener provisionalmente al Irian 
Occidental bajo la administracion neerlandesa. Si acepto 
esto, lo hizo llevada por el deseo de evitar llegar a un 
callejon sin salida con respecto al problema en general. 
Pero esa medida transitoria no afectaba para nada la 
soberania de Indonesia sobre el Irian Occidental. Aun­
que el articulo 1 del acuerdo llamado "Carta de traspaso 
de soberania" (S/1417/Add.1, Anexo VII) proclama 
la transferencia de la soberania incondicional e irrevo­
cablemente, por el articulo 2 de dicho acuerdo se decide 
"que se mantenga el statu q,uo de la "Residencia de 
Nueva Guinea" con la condicion de que en el plazo de 
un afio. a contar desde la fecha de la transferencia de 
soberania de la Republica de los Estados Unidos de 
Indonesia, se determine la condici6n politica de Nueva 
Guinea por medio de negociaciones entre la Republica 
de los Estados U nidos de Indonesia y el Reino de los 
Paises Bajos". El hecho de que se utilice la palabra 
Residencia en dicho texto indica claramente que no se 
tenia la intencion de excluir del Gobierno de Indonesia 
a esa unidad administrativa, ya que una residencia 
es una unidad administrativa de Indonesia y no de los 
Pafses Bajos. 

11. Las negociaciones para determinar la situacion 
politica del Irian Occidental se celebraron de 1950 a 
1952, y mas tarde en 1955-1956. Pero todas elias fra­
casaron, pues el Gobierno neerlandes quiso imponer a 
toda costa su dominio colonial en ese territorio, despues 
de haber reconocido la independencia de toda Indone­
sia. A partir de 1952, el Gobierno de los Paises Bajos 
se nego a continuar las negociaciones sosteniendo que 
no estaba obligado a hacerlo por haber prescrito el 
plaza de un afio. Es innecesario sefialar que esa es 
una interpretacion de mala fe. De todos modos la 
controversia continuara hasta que se logre una soluci6n 
aceptable para ambas partes. 

12. Despues de fracasadas las negociaciones, el Go­
bierno de los Paises Bajos anexo la Residencia de 
Nueva Guinea y con un acto unilateral enmendo en con­
secuencia la Constituci6n de los Paises Bajos. Pero 

8 Vease Aetas Oficiales del Consejo de Seguridad, Tercer aiio, 
No. 132, 388a. sesi6n. 

como ese Gobierno no podia j ustificar su acci6n, pro­
puso que se agregara a la Constitucion un articulo en el 
que se previera la posibilidad de llegar a un acuerdo 
con el Gobierno de Indonesia a fin de determinar la 
situacion politica definitiva del Irian Occidental. Al 
explicar esa reforma constitucional, e1 Gobierno neerlan­
des admitio que la incertidumbre con respecto a la situa­
cion juridica futura del territorio impedia adoptar una 
disposicion demasiado precisa. No obstante, el Pro­
fesor Oud, miembro de la oposicion parlamentaria, 
sefialo que Nueva Guinea dejo de pertenecer al Reina 
de los Paises Bajos a partir de 1949, fecha en que 
Indonesia paso a ser un Estado independiente. 
13. La controversi.a planteada con respecto al Irian 
Occidental ha contribuido a empeorar las relaciones 
entre Indonesia y los Paises Bajos hasta tal punta que, 
fracasadas las negociaciones que se efectuaron en Gine­
bra en 1956, el Gobierno de Indonesia se vio obligado 
a denunciar la uni6n con los Paises Bajos, asi como 
todos los acuerdos aprobados en la Conferencia de 
Mesa Redonda. Es innecesario agregar, sin embargo, 
que la anulaci6n de esos acuerdos no suprime las causas 
del conflicto con motivo del Irian Occidental, y que 
se mantienen intactos los derechos soberanos de la Re­
publica de Indonesia sabre todas las partes de su terri­
torio, comprendido el Irian Occidental. 
14. Es tambien evidente que la situacion de incerti­
dumbre que existe con respecto al estatuto del Irian 
Occidental ha creado entre los neerlandeses el senti­
miento de que su autoridad sabre ese territorio es dudosa 
y temporal. Asi lo ha atestiguado un periodista austra­
liano, el Sr. Ronald Monson, en un articulo publicado 
en el Sydney Daily Telegraph, el 3 de agosto de 1956. 
15. El Gobierno de los Paises Bajos ha formulado el 
extravagante argumento segun el cual, si se pone ter­
mino a su dominio colonial en el Irian Occidental y 
si se restablece el gobierno de Indonesia en ese territo­
rio, las N aciones ·cnidas se verian privadas de la infor­
macion que se les transmite sabre el Irian Occidental. 
Esto significa que los Paises Bajos creen que la mejor 
manera de asegurar los intereses del pueblo del Irian 
Occidental consiste en remitir informacion sabre su 
situacion a las Naciones Unidas y no en concederle la 
libertad. 
16. El Gobierno de los Paises Bajos pretende tambien 
que se preocupa por garantizar al pueblo del Irian 
Occidental su derecho a disponer de si mismo. Si 
hubiese dado muestras de sentimientos similares en el 
pasado no habria ocurrido la guerra entre los Paises 
Bajos e Indonesia .. En realidacl, los Paises Bajos solo 
desean mantener el regimen colonial y disfrazarlo 
habilmente. Cuando se habla del derecho que tiene un 
pueblo a disponer de su propio destino, se piensa en 
su clerecho a la libertad v a la autonomia. Esa libertad 
y esa autonomia existen "ya para el Irian Occidental en 
la organizacion de Indonesia. La antigua Residencia de 
Nueva Guinea es en la actualidad una provincia indone­
sia, por mas que este ocupada por los neerlandeses. El 
derecho a la libre determinacion es un medio para 
alcanzar un fin. La Republica de Indonesia ya ha otor­
gado esa libertad a su pueblo, comprendido el de Irian 
Occidental, mientras que lo que sigue preocupando al 
Gobierno de los Paises Bajos es encontrar los medias 
para lograr ese fin. 
17. El Irian Occidental esta sometido en la actualidad 
a la opresion colonial con todas sus consecuencias : 
desigualdad, discriminaci6n, £alta de progreso y de 
bienestar social, represi6n policial, por ejemplo. Esos 



857a. sesion- 23 de fehrero de 1957 295 

malhadados hechos fueron admitidos incluso por una 
mision parlamentaria neerlandesa que visito el Irian 
Occidental. 

18. El intercambio de correspondencia con respecto 
al articulo 2 de la Carta de traspaso de soberania indi­
ca que el mantenimiento temporal del statzt quo de la 
Residencia de Nueva Guinea supone una administracion 
de facto y no una soberania de jure sobre el Irian Oc­
cidental. Asi lo confirm6 el Dr. Leslie Miller, especia­
lista holandes en cuestiones indonesias y miembro del 
Partido Laborista Neerlandes, quien declaro en la publi­
cacion que sirve de organo a su partido que la transfe­
rencia de jure de la soberania sobre todas las Indias 
N eerlandesas, comprendida Nueva Guinea, se desprende 
del articulo 1 de la Carta de traspaso de soberania, y 
que el articulo 2 establece una excepcion con respecto 
a la soberania de facto sobre la Nueva Guinea Occi­
dental. 

19. Aunque la controversia entre Indonesia y los 
Paises Bajos presenta aspectos juridicos, y por mas que 
en ese aspecto los argumentos formulados por los 
Paises Bajos carezcan de fundamento, el problema 
tiene ante todo un caracter politico porque representa 
la lucha entre el colonialismo y las aspiraciones de un 
pueblo por su libertad. En realidad se trata de saber 
silos Paises Bajos tienen derecho a mantener su dominio 
colonial sobre una parte de un Estado independiente, de 
negar la libertad a una poblaci6n, de dividir a un Estado 
que constituye una unidad politica, de violar las £ron­
teras y la soberania de un Estado y de demorar la solu­
cion de un problema que envenena las relaciones inter­
nacionales. Si se recuerdan las declaraciones formuladas 
por el representante de los Paises Bajos, Sr. van Royen, 
en el Consejo de Seguridad, el 22 de diciembre de 1948, 
y del Teniente Gobernador General de las Indias 
Neerlandesas, Sr. van Mook, en Bali, en diciembre de 
1946, segun las cuales los Paises Bajos no tenian inten­
cion de excluir de Indonesia al Irian Occidental, es evi­
dente que las anteriores preguntas dehen contestarse 
negativamente, tanto en el aspecto juridico como en el 
politico. 
20. Es alentador comprobar que incluso en los Paises 
Bajos se organiza un movimiento favorable a la tesis 
formulada por Indonesia. Asi, por ejemplo, el Sr. 
Droogh, periodista neerlandes, pudo escribir en 1956, 
en un folleto titulado La mana sabre el pestillo de la 
puerta, que todavia se podia esperar que los dos Gobier­
nos llegaran a un acuerdo, siempre y cuando los Paises 
Bajos abandonaran su politica fundada en consideracio­
nes estrategicas. Agregaba que solo asi podian defen­
derse los intereses comerciales y economicos de los 
Paises Bajos en Indonesia. El Sr. Teeuw, Profesor de 
la Universidad de Leiden, afirma que Indonesia tiene 
derecho a reclamar el Irian Occidental como parte inte­
grante de su territorio. El Sinodo General de la Iglesia 
N eerlandesa Reformada, en un llamamiento publicado 
en 1956, expres6 su preocupaci6n por el conflicto entre 
los Paises Bajos e Indonesia con respecto al Irian 
Occidental, y lleg6 a la conclusion de que los Paises 
Bajos deberian tratar de resolver el problema en el 
plano internacional. La Asociacion de Cuaqueros Neer­
landeses se dirigio, en enero de 1957, al Gobierno de los 
Paises Bajos para pedirle que otorgase a Indonesia la 
soberania sobre el Irian Occidental, para facilitar el 
restablecimiento de relaciones normales entre ambos 
Estados. 
21. El jefe de la Iglesia Protestante Indonesia de las 
Molucas, que incluye en su jurisdicci6n al Irian Oc-

cidental y tiene su sede en Amboina, en la parte oriental 
de Indonesia, declaro recientemente que solo por la 
accion del Gobierno de los Paises Bajos se han roto 
los lazos que unian a los fieles del Irian Occidental 
con los de las Molucas. Ultimamente, 116 intelectua­
les neerlandeses, pertenecientes a todas las tendencias 
de la opinion pttblica, se dirigieron a los seis partidos 
principales de los Paises Bajos para manifestarles su 
preocupacion ante el hecho de que el Gobierno y el 
Parlamento no concediesen a la cuestion del Irian 
Occidental toda la seriedad que el caso merecia. Agre­
garon que dudaban que la actitud oficial neerlandesa 
pudiese ser defendida politicamente o justificada desde 
el punto de vista moral. Al discutirse el presupuesto 
para 1957 en el Parlamento de los Paises Bajos, el Sr. 
J.in't Veld, miembro de uno de los partidos de la coali­
cio~ gubernamental, declaro que para que los Paises 
Bajos puedan mantener buenas relaciones con los pue­
blos asiaticos, era necesario eliminar todo vestigia de 
colonialismo. 

22. Recientemente, el 24 de enero de 1957, un grupo 
de intelectuales y de comerciantes neerlandeses resi­
dentes en Indonesia se dirigio al Gobierno de los 
Paises Bajos para sefialarle que Ia continuaci6n del 
conflicto relativo al Irian Occidental constituia un 
grave obstaculo para los intereses neerlandeses en Indo­
nesia. Destacaron, ademas, que la posicion asumida por 
los Paises Bajos no solo era negativa sino tambien 
discutible. Por esas razones solicitaban del Gobierno 
de los Paises Bajos que abandonara su actitud negativa 
y se declararon dispuestos a mediar para facilitar un 
acuerdo sobre la situacion politica del Irian Occidental. 
Por ultimo, el Vicario Apostolico de Central Flores 
declaro, el 31 de enero de 1957, que en cuanto a la 
Mision Catolica, el Irian Occidental formaba includable­
mente parte del territorio de Indonesia. La delegacion 
de Indonesia aprecia en todo su valor esas expresiones 
de buena voluntad y comprension del pueblo neerlandes. 

23. Todo ello indica que la puerta esta abierta para 
realizar de comun acuerdo cualquier esfuerzo construc­
tivo. Para ese fin, las Naciones Unidas deben estar en 
condiciones de ofrecer sus buenos oficios para encon­
trar una soluci6n ventajosa, no solo para Indonesia sino 
tambien para los Paises Bajos. No hay que olvidar 
que el 9 de enero de 1957 el Primer Ministro de los 
Paises Bajos, si bien justifico la posicion de su Gobierno 
con respecto al Irian Occidental, sefialo que era suma­
mente importante para el Occidente adoptar una poli­
tica que pudiera facilitar la comprension entre el Oc­
cidente y los Estados de Africa y Asia. Afiadi6 que, 
por consiguiente, era necesario descartar toda idea colo­
nial. Complace tambien comprobar que el Gobierno de 
Australia ha adoptado, al parecer, una actitud mas 
comprensiva con respecto a Indonesia. Asi, por ejem­
plo, el jefe de la mision parlamentaria australiana que 
fue a Indonesia declaro el 9 de noviembre de 1956 
que la misi6n, despues de conversar con las autoridades 
indonesias, habia logrado comprender mejor el punto 
de vista de Indonesia sobre el Irian Occidental. 

24. Todas esas sefiales alentadoras permiten pensar 
que hay man era de salir del atascadero. Las N aciones 
Unidas pueden contribuir a facilitar una solucion. 

25. Con ese espiritu, la delegaci6n de Indonesia acep­
tara cualquier resolucion que pueda contribuir a alcan­
zar ese arreglo. 

El Sr. Gunewardene ( C eilan), Vicepresidente, asume 
la Presidencia. 



296 Asamblea General - Undecimo periodo de sesiones - Primera Comision 

26. El Sr. SCHURMANN (Paises Bajos) manifiesta 
que se abstendriL de reiterar todas las consideraciones 
que figuran en los docum~ntos oficiales del noveno 
periodo de sesiones de la Asamblea General. Se trata 
ahora de saber si la Asamblea tiene alguna razon nueva 
para reconsiderar la decision adoptada en aquel periodo 
de sesiones, cuando rechazo ( 509a. sesion plenaria) un 
proyecto de resolucion de la Primera Comision (A/ 
2831, parr. 9). Para demostrar que no hay razon alguna 
para modificar esa decision, basta recordar las propues­
tas de Indonesia, el motivo por el cual fueron rechaza­
das, e1 fundamento de la tesis actual de Indonesia y, 
por ultimo, la posicion del Gobierno de los Paises Bajos. 

27. En el noveno periodo de sesiones de la Asamblea 
General, Indonesia presento un proyecto de resolucion 
(AIC.11L.109) en virtud del cual se proponia que 
la Asamblea General invitara a los clos Gobiernos "a 
reanuclar sin tardanza las negociaciones conforme a lo 
estipulado en el acuerdo de la Conferencia de Mesa 
Redonda, con miras a realizar prontamente un acuerdo 
sobre la condicion politica del Irian Occidental", e invi­
tara al Secretario General a prestar su asistencia a las 
partes y a que, si lo juzgaba apropiado, nombrara a una 
persona para que prestara sus buenos oficios a dichas 
partes. En el preambulo de ese proyecto de resolucion 
se mencionaba la decision adoptada en 1949, en virtud 
de la cual se mantendria el statu quo de la Residencia 
de Nueva Guinea con la condicion de que en el plazo de 
un afio, a contar desde la fecha del traspaso de sobera­
nia, se determinaria la condicion politica de dicha Resi­
dencia por medio de negociaciones. El Sr. Schurmann 
recuerda cual era la razon de ese acuerdo que Indone­
sia ha querido utilizar como fundamento, a saber, el 
hecho de que las partes en la Conferencia de Mesa 
Redonda no lograron conciliar sus puntos de vista res­
pecto a Nueva Guinea Occidental. Mientras que para 
Indonesia el traspaso de la soberania debia incluir todos 
los territorios que formaban parte de las Indias Orien­
tales N eerlandesas, los Paises Bajos no veian razon 
alguna para ceder la parte neerlandesa de Nueva Guinea 
a Indonesia, dado que esa isla no podia pertenecer a la 
nacion indonesia por estar habitada por los papues, 
pueblo que no tiene ninguna afinidad racial, cultural, 
religiosa y menos aun nacional con los indonesios. Para 
no demorar el traspaso de soberania, se convino en que 
Nueva Guinea permaneceria bajo la soberania neerlan­
desa y que las partes procurarian llegar a un acuerdo 
en el plazo de un afio. Los Paises Bajos aceptaron esa 
disposicion propuesta por la Comision de las N aciones 
Unidas para Indonesia, porque les permitia retener su 
soberania sobre esa isla y porque, por otra parte, con­
fiaban en que dentro de la Union se podrian garantizar 
con un estatuto los derechos de la Nueva Guinea N eer­
landesa, asignando al mismo tiempo cierta funci6n a 
Indonesia en su desarrollo. Con ese espiritu los Paises 
Bajos propusieron que la Union se convirtiera en la 
depositaria de la soberania, cosa que rechazo Indonesia. 

28. AI principia Indonesia exigio que la soberania 
sobre Nueva Guinea fuese traspasada a la Republica 
de los Estados U nidos de Indonesia. Asi, en la nota 
verbal del 7 de diciembre de 1950, se pide que se tras­
pase a Indonesia la soberania de jure. 

29. Pero un afio mas tarde la Republica de Indonesia, 
Estado unitario, intento sostener la tesis de que ya se 
habia traspasado la soberania de jure sobre Nueva Gui­
nea y que solo quedaba por transferir el gobierno de 
facto. La nota del 10 de noviembre de 1951 expone 
la nueva tesis de Indonesia segun la cual la Nueva 

----------------------------
Guinea Occidental figuraba tambien en la Carta de 
traspaso de so berania ( S I 1417 I Add.1, Anexo VII), 
afirmando que el articulo 2 de esa Carta solo se referia 
al statu quo, es decir, segun la interpretacion de Indo­
nesia, a la autoridad ejercida por los Paises Bajos 
durante el plazo de un afio. 

30. Basta tal punto la propia Indonesia comprendia 
que era imposible sostener esa nueva tesis, que rechazo 
la propuesta neerlandesa de pedir a la Corte Inter­
nacional de J ustic:[a su opinion consultiva sobre ese 
problema. 

31. Entonces Indonesia pidio la inscripcion de este 
tema en el programa del noveno periodo de sesiones 
de la Asamblea General ( A/2694), cuando el Sr. 
Sudjarwo declar6, el 29 de noviembre de 1954 (726a. 
sesion), que el articulo 2 solo autorizaba el control 
neerlandes de facto. Pero Indonesia no se atrevio 
siquiera a peclir que se sometiera a votacion su pro­
yecto de resolucion, y en el proyecto de las ocho Poten­
cias (AIC.1/L.110) no se hablaba de negociaciones, ni, 
sobre todo, de "las negociaciones (previstas) en el 
acuerdo de la Conferencia de Mesa Redonda", para 
citar las palabras que figuran en el proyecto de resolu­
cion de Indonesia : solo se expresaba la esperanza de 
que los dos Gobiernos continuarian sus esfuerzos para 
llegar a una soluci6n del conflicto en conformidad con 
los principios de la. Carta. 

32. Tanto los Paises Bajos como la Asamblea General 
rechazaron ese texto. En efecto, Indonesia repitio varias 
veces que no aceptaria otra solucion de la "cuestion 
del Irian Occidental" como no fuera el traspaso de la 
soberania a Indonesia. 

33. Fue en abril de 1950, al comenzar las negociacio­
nes, cuando Indonesia adopto esa actitud inflexible que 
sefialo la Comision de las Naciones Unidas para Indo­
nesia en su informe del 3 de abril de 1951 ( Sl2087, 
parr. 57). El 9 de enero de 1951 el Primer Ministro 
de Indonesia, Sr. 1\Iohamed Natsir, declaro en el Faria­
mento que toda negociaci6n que no estuviera basada en 
ese principia no tendria objeto, aun cuando se celebrase 
con intervencion de una tercera parte. Cuando, el 24 
de noviembre de 1954, el representante de Australia 
pregunto al representante de Indonesia si estaba en con­
diciones de declarar que las discusiones no supondrian 
necesariamente un traspaso de la soberania, se le res­
pondio que el Irian Occidental formaba parte integrante 
de Indonesia. 

34. En esas condiciones habria sido inutil proyectar 
negociaciones o exigir a las partes que encontrasen una 
solucion. Ademas, toda solucion aceptable para Indo­
nesia habria sido c:ontraria a la Carta de las N aciones 
U nidas, puesto que se trataba de recomendar a un 
Estado Miembro que cediera parte de su territorio. 
Ello habria constituido al mismo tiempo una violaci6n 
del respeto por la integridad territorial de los Estados 
Miembros y del derecho de los pueblos a la libre deter­
minacion, ya que, con arreglo a la misma, no se habria 
consultado a los habitantes del territorio que habia de 
transferirse, sino que se los trataba como si fueran 
ganado. 

35. Despues de incluida la cuestion en el programa 
del decimo periodo de sesiones de la Asamblea General 
ambos Gobiernos decidieron reunirse en La Haya. Por 
eso en la resolucicm aprobada por unanimidad en ese 
periodo de sesiones [ resolucion 915 (X) J la Asamblea 
General se limito a expresar la esperanza de que las 
negociaciones serian fructiferas, tomando nota al mismo 



857a. sesion- 23 de febrero de 1957 297 

tiempo de la declaraci6n conjunta formulada el 7 de 
diciembre de 1955; en otras palabras, por dicha resolu­
cion, la Asamblea General reconocia que la verdadera 
cuestion de Nueva Guinea habia sido eliminada del 
programa de la Conferencia, dado que, en la declara­
ci6n conjunta, se habia estipulado que no se discutiria 
la cuesti6n de la soberania sobre Nueva Guinea. 

3?·. Primero en La Haya y luego en Ginebra, de 
d1c1embre de 1955 a febrero de 1956, Indonesia se nego 
a aceptar el principia de un arbitraje internacional 
para interpretar los acuerdos con los Paises Bajos. 

37. Poco despues Indonesia denunciaba unilateral­
mente la Union y todos los acuerdos concluidos en la 
Conferencia de lVIesa Redonda, incluso la Carta de tras­
paso de soberania, mediante una comunicaci6n del 13 
de febrero de 1956, una nota del 21 de febrero y la 
Ley de Indonesia del 21 de abril de 1956. 

38. Cualquiera que sea la consecuencia de esta viola­
cion del principia relativo al respeto de las obligacio­
nes emanadas del derecho internacional, proclamado 
en el Pre~mbulo de la Cart,a de las N aciones U nidas, 
es necesano preguntarse cual es actualmente el funda­
mento de la tesis que sostiene Indonesia. Indonesia, que 
anteriormente habia afirmado que la Carta de traspaso 
le ~abia otorgado la soberania de jure y que los Paises 
BaJOS debian negociar la transferencia de facto, se ve 
ahora obligada a sostener dos afirmaciones que son, por 
lo demas, contradictorias. La primera es que el tras­
paso efectuado con arreglo a la Carta firmada en la 
Conferencia de Mesa Redonda, el 27 de diciembre de 
1949, es un hecho consumado y que ese traspaso com­
prende la so be rani a sobre Nueva Guinea Occidental. 

39. A este respecto conviene considerar cual fue la in­
tenci6n de las partes al concluir el acuerdo. Eso se des­
prende de la Carta de traspaso, que preve que Nueva Gui­
nea Occidental no esta comprendida en el traspaso de 
soberania, y "que se mantenga el statuo quo de la Resi­
dencia de Nueva Guinea", disposicion confirmada en un 
intercambio de correspondencia, de fecha 2 de noviembre 
de 1949 ( S/1417 /Add. I, Annexo XXIV A), en el que se 
estableci6 que Nueva Guinea seguiria siendo gobernada 
por los Paises Bajos. En otras palabras, el traspaso de 
soberania efectuado el 27 de diciembre de 1949 no com­
prende a Nueva Guinea Occidental y es inutil esfor­
zars~ por invocar los efectos de un acuerdo que, por lo 
demas, uno se niega a reconocer. 

40. A pesar de eso, Indonesia ha realizado una nueva 
tentativa que contradice lo anterior, porque fundamenta 
la soberania de Indonesia en la Declaraci6n de Indepen­
dencia del 17 de agosto de 1945, como si el Estado pre­
vista entonces comprendiese a Nueva Guinea Occiden­
tal. 

41. En primer Iugar, no puede pretenderse que la 
soberania de Indonesia tenga su origen en la Declara­
cion de Independencia. En virtud del Acuerdo de 
Linggadjati del 25 de marzo de 1947, los Paises Bajos 
reconocieron la autoridad de facto de Indonesia sobre 
Java, Madura y Sumatra; los propios indonesios reco­
nocieron que la soberania neerlandesa continuaria du­
rante el "periodo de transici6n", segun las pal a bras uti­
lizadas en una nota de Indonesia del 6 de julio de 1947, 
en que se da respuesta a un aide-memoire de los Estados 
Unidos. Ademas, el primero de los seis principios com­
plementarios para negociar un arreglo politico, presen­
tados por la Comisi6n de Buenos Oficios en su cuarta 
reunion con las partes, el 17 de enero de 1943, y acep­
tados en la quinta reunion de la Comisi6n con las partes, 

el 17 de enero de 1948, dispone que: "el Reino de 
los Paises Bajos continua y continuara ejerciendo la 
soberania sobre todas las islas neerlandesas hasta que, 
transcurrido un intervalo determinado ... transfiera su 
soberania ... " (S/649/Rev.l, Anexo VIII, parr. 1). En 
consecuencia, los acuerdos concluidos en la Conferencia 
de Mesa Redonda hablan del traspaso, pero no del 
abandono ni del reconocimiento de la soberania. Asi, el 
9 de enero de 1951, el Sr. Natsir, entonces Primer 
Ministro de Indonesia, declaro que la soberania de Indo­
nesia habia sido "obtenida" en la Conferencia de 1\!Iesa 
Redonda, y el 27 de enero de 1951, el Sr. Wibisono, 
antiguo Ministro de Hacienda de Indonesia, escribia 
que el mundo en general no habia reconocido la Decla­
raci6n de Independencia proclamada en 1945. El 24 de 
agosto de 1951, el Profesor Supomo, enviado especial, 
en un memorandum dirigido al Gobierno de los Paises 
Bajos, dijo que el resultado de la Conferencia de Mesa 
Redonda habia sido la soberania y la independencia de 
Indonesia. La resoluci6n 301 (IV) de la Asamblea Ge­
neral acogio con satisfacci6n el proximo establecimiento 
de la Republica de los Estados Unidos de Indonesia 
como Estado independiente y soberano. Por otra parte, 
los Paises Bajos presentaron a las Naciones Unidas, en 
1948 y 1949, informes sobre Indonesia, pero en 1950 
anunciaron que en el futuro solo suministrarian infor­
maciones sobre la Nueva Guinea N eerlandesa, de lo 
cualla Asamblea, en su resolucion 448 (V), tomo nota 
con satisfaccion. 

42. . En cuanto al segundo aspecto del argumento, no 
se aJusta a los hechos sostener que la soberania creada, 
segun se dice, por la Declaraci6n de la Independencia 
se aplica ala Nueva Guinea Occidental. Nueva Guinea 
fue aislada de Indonesia en la segunda parte de la 
segunda guerra mundial, y los papues no jugaron ningun 
papel en el movimiento indonesia. Como declar6 el jefe 
indonesia, Sr. lVIohamed Hatta, el 25 de noviembre de 
1949, la poblaci6n de Nueva Guinea Occidental era inca­
paz en general de expresarse politicamente; quienes pro­
clamaron la independencia de Indonesia no tenian dere­
cho alguno a hablar en nombre de Nueva Guinea Occi­
dental. Ademas, eso no entraba en sus planes. El 19 
de agosto de 1945, en un anexo a la Constituci6n, se 
describia el territorio de la Republica de Indonesia 
como integrado por ocho provincias, entre las que no 
figuraba Nueva Guinea. El 23 de agosto de 1945 el 
Presidente Sukarno se dirigio al pueblo de Indonesia 
"de Acheen a Amboina", y Amboina esta situada al 
oeste de Nueva Guinea. 

43. Por lo tanto, la reclamacion de Indonesia carece 
de fundamento y lo mismo sucede con la solicitud hecha 
ala Asamblea General para que apoye esa demanda con 
su autoridad y solicite de los Paises Bajos que discutan 
el problema con Indonesia. 
44. Si se sostiene que toda diferencia debe siempre 
ser resuelta por medios pacificos, no hay que olvidar que 
hasta hace muy poco un representante del Ministro de 
Relaciones Exteriores de Indonesia ratific6 la voluntad 
de su pais de no aceptar ningun otro arreglo que no 
fuera el traspaso incondicional de la soberania. 

45. En esas condiciones, cualquier recomendaci6n de 
la Asamblea General constituiria una intromision en 
los asuntos internos de los Paises Bajos y un ataque a 
su integridad territorial. Incluso si una reivindicacion 
territorial estuviera justificada, lo que no sucede en el 
caso de la Nueva Guinea Occidental, la Asamblea Ge­
neral no ter.dria derecho a hacer el juego a un 
Gobierno que, deseoso de anexarse el territorio de otro 



298 Asamhlea General - Undecimo periodo de sesiones - Primera Co:mision 

Estado, _pide a las Naciones Unidas que recomienden 
negocmcwnes. 

46. En el proyecto conjunto de resoluci6n (AjC.1/ 
L.173) vuelven a encontrarse todos los elementos del 
proyecto de resoluci6n presentado por Indonesia en el 
noveno periodo de sesiones de la Asamblea General 
(A/C.1jL.109), sin atreverse a someterlo a votaci6n: 
negociaciones --esta vez sin ninguna referencia a los 
acuerdos que Indonesia ha convertido en un pedazo de 
papel- y buenos oficios. Pero ya ha existido una Comi­
si6n de Buenos Oficios y una Comisi6n de las N aciones 
Unidas para Indonesia que solo pudieron comprobar el 
fracaso de las negociaciones al insistir Indonesia en su 
reivindicaci6n. El 9 de enero de 1951 Indonesia declar6 
oficialmente que las negociaciones que no se basaran en 
un traspaso de la soberania no darian resultado alguno, 
incluso si se efectuaban en presencia de una tercera 
parte. 

47. La delegaci6n de los Paises Bajos declara que no 
se puede pensar en transferir a Indonesia la soberania 
sobre Nueva Guinea Occidental sin consul tar antes a la 
poblaci6n del territorio. Ese procedimiento violaria los 
derechos que la Carta de las N aciones U nidas recono­
ce a los habitantes de los territorios no autonomos. 

48. El representante de los Paises Bajos expresa la 
esperanza de que la Asamblea General rechazara una 
resolucion que considera inadmisible. 

49. En cuanto a la administracion neerlandesa de 
Nueva Guinea, ella se basa en los principios enunciados 
en el Capitulo XI de la Carta de las Naciones Unidas, 
y tiene por objeto asegurar el progreso de los papues, 
una de las poblaciones mas primitivas del mundo, ya 
que uno de cada dos habitantes ignora la existencia de 
otras poblaciones. Solo con aviones se puede penetrar 
en la selva, por lo demas muy poco poblada, ya que 
solo hay de 700.000 a 800.000 habitantes en una super­
ficie aproximada a la del Reino Unido. 

50. Se han preparado planes para ayudar, educar y 
curar a esas poblaciones, y del progreso de esos planes 
se da cuenta en los informes que ha presentado el Go­
bierno de los Paises Bajos a las Naciones Unidas. Los 
Paises Bajos por su parte no vacilarian en dejar a los 
papues decidir su propio regimen, si ello fuere posible, 
pero, como lo ha reconocido el Sr. Mohamed Hatta, 
esto es imposible por el momento. Los Paises Ba j os 
anunciaron su decision en ese sentido en la forma mas 
solemne, ya que el 16 de septiembre de 1952, es decir, 
mucho antes de que se planteara la cuestion en las N a­
ciones Unidas, la Reina de los Paises Bajos manifesto 
que su Gobierno deseaba asegurar el progreso de Nueva 
Guinea Occidental para que la poblacion pudiese, llegado 
el momento, decidir su propio futuro. En una declara­
cion del Gobierno, fechada en octubre de 1956, se volvio 
a recordar que los Paises Bajos, a base de la actual 
situacion juridica, garantizarian el progreso de la region 
a fin de acelerar, en Nueva Guinea Occidental, la apli­
caci6n del principio de la libre determinacion de los 
pueblos. Como los Paises Bajos estan decididos a cum­
plir sus promesas no pueden pensar en concertar con 

Printed in U.S.A. 

Indonesia un acuerdo que seria una violacion de las 
mismas. 
51. En cuanto a la posicion adoptada por Indonesia, 
basta recordar la declaraci6n del Sr. Ali Sastroamid­
jono, Primer Ministro de Indonesia, de fecha 2 de 
septiembre de 1953, en la que manifesto su desacuerdo 
con el representante Sr. Bourhanoudine, miembro del 
Parlamento provisional de Indonesia, que deseaba que 
Indonesia consultara previamente a la poblaci6n de 
Nueva Guinea Occidental, para saber si estaba dispuesta 
a aceptar una asociacion con dicho pais. 

52. Como resultado de la actitud de Indonesia, los 
Paises Bajos no pueden negociar con ella con respecto 
al futuro de la Nueva Guinea N eerlandesa. Las delega­
ciones que defienden el principia del derecho de la libre 
determinacion de los pueblos deben comprender que es 
imposible garantizarlo en este caso, como no sea recha­
zando las exigencias de Indonesia relativas al traspaso 
de la soberania, a la negociaci6n o a la mediaci6n. 

53. El Sr. SUDJARWO (Indonesia) insiste en que la 
formula "de Sabang a Marauke" es ellema nacional de 
Indonesia. 

54. El te:-ritorio de Indonesia comprende 3.000 islas 
y por ello es imposible enumerarlas todas cada vez 
que se habla del territorio. Es evidente que el territorio 
de Indonesia corresponde al de las antiguas Indias 
OrieEtales N eerlandesas. Si el Irian Occidental no figu­
raba nominalmente en la division de ocho provincias a 
que se ha referido el representante de los Paises Bajos, 
ello se debia a que, en virtud de la division administra­
tiva neerlanclesa, e1 Irian Occidental formaba parte de la 
provincia de las l\!Iolucas. En el Statistical Pocket Book 
of Indonesia de 1941 puede leerse que una de las pro­
vincias de Indonesia es la de las lVIolucas, que com­
prende a Nueva Guinea. Y esta division administrativa 
neerlanclesa fue la que Indonesia adopt6 para si en 1955. 

55. El Sr. SCHURl\1ANN ( Paises Bajos) recuerda 
que el propio representante de Indonesia, en su discurso, 
menciono separadamente a las 1vfolucas y a Nueva 
Guinea Occidental, lo que demuestra que Nueva Gui­
nea no formaba patte del territorio declarado indepen­
diente, porque en esa oportunidad solo se hablo expre­
samente de las l\1olucas. Ademas, el Presidente Sukarno 
ha declar2do que Indonesia termina en Amboina, es 
decir, al oeste de Nueva Guinea Occidental. 

56. El Sr. SUDJARvVO (Indonesia) recuerda que 
las divisiones aclministrativas han sido modificadas en 
el este de Indonesia. Asi, por ejemplo, en 1941 el Go­
bierno neerlanch~s incluia al Irian Occidental en la pro­
vincia de las l\1olucas. l\1as tarde lo transformo en una 
Resiclencia, y mas tarde todavia en parte de Indonesia 
oriental. Si uno se refiere, por lo tanto, a las provincias, 
se sabe siempre a cual cle ellas pertenece el Irian Occi­
dental. Pero si se habla de islas, es necesario mencionar 
a Amboina y al Irian Occidental. Lo cierto es que el 
Irian Occidental pertenecia y continua perteneciendo a 
Indonesia, como lo demuestran todas las declaraciones 
y todos los mapas existentes. 

Se levanta la sesi6n a las 14.05 horas. 

1{--77103--1{ay 1957--475 


